INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, Indico, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que, por
meio da secretaria competente a Inclusão no calendário oficial do Município da “Semana da Castração de
Animais Abandonados” para promoção de ações de controle populacional e bem-estar animal.

Justificativa:

A castração de animais abandonados é reconhecida como a medida mais eficaz e humanitária para o
controle  populacional  de  cães  e  gatos,  machos  e  fêmeas.  A  esterilização  impede  a  reprodução
indiscriminada, reduzindo o número de animais em situação de abandono e prevenindo sofrimento
desnecessário.
Diante  do  aumento  de  animais  abandonados  em Itanhaém,  a  criação  da  “Semana da  Castração”
representa uma ação preventiva e educativa, incentivando o cuidado responsável, promovendo o bem-
estar animal e contribuindo para a saúde pública. Face à relevância da medida, sugere-se a inclusão
desta iniciativa no calendário oficial do Município.
Certo da compreensão de Vossa Excelência e da relevância da presente proposição, aguardamos o
devido encaminhamento da sugestão.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 15 de setembro de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Indica  ao  Execut ivo  a  Inclusão  no
calendário oficial do Município da “Semana
da  Castração  de  Animais  Abandonados”
para  promoção  de  ações  de  controle
populacional e bem-estar animal.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003200380034003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 15/09/2025 17:40

Checksum: FC5EB8611BFAB26B64615DC3A7BD665E8714985B12F041CC0BE2FC0E3DDB6BC3